

西知多医療厚生組合の平成27年度決算の状況

1 収入及び支出の状況

<一般会計>

歳入 (単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 分担金及び負担金	2,638,403,000	2,638,403,000	100.0
2 繰越金	20,859,000	20,859,564	100.0
3 諸収入	796,000	989,998	124.4
合計	2,660,058,000	2,660,252,562	100.0

歳出 (単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 議会費	1,049,000	788,357	75.2
2 総務費	2,657,984,000	2,656,015,268	99.9
3 公債費	25,000	0	0.0
4 予備費	1,000,000	0	0.0
合計	2,660,058,000	2,656,803,625	99.9

<し尿処理事業特別会計>

歳入 (単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 使用料及び手数料	9,000	9,000	100.0
2 繰入金	190,019,000	190,019,000	100.0
3 繰越金	22,000,000	26,905,582	122.3
4 諸収入	22,000	19,472	88.5
合計	212,050,000	216,953,054	102.3

歳出 (単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 衛生費	210,025,000	188,611,156	89.8
2 公債費	25,000	0	0.0
3 予備費	2,000,000	0	0.0
合計	212,050,000	188,611,156	88.9

<ごみ処理事業特別会計>

歳入 (単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 繰入金	46,240,000	46,240,000	100.0
2 繰越金	100,000	1,318,978	1,319.0
合計	46,340,000	47,558,978	102.6

歳出 (単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 衛生費	45,340,000	44,518,765	98.2
2 予備費	1,000,000	0	0.0
合計	46,340,000	44,518,765	96.1

<看護専門学校事業特別会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 使用料及び手数料	19,970,000	20,120,000	100.8
2 財産収入	328,000	338,720	103.3
3 繰入金	131,104,000	131,104,000	100.0
4 繰越金	3,000,000	3,358,051	111.9
5 諸収入	30,000	57,652	192.2
合計	154,432,000	154,978,423	100.4

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	執行額	執行率
1 看護学校費	153,932,000	146,596,261	95.2
2 予備費	500,000	0	0.0
合計	154,432,000	146,596,261	94.9

2 住民の負担の状況

(単位 円)

区分	金額
東海市	1,585,264,498
知多市	1,053,138,502
合計	2,638,403,000

3 財産並びに公債及び一時借入金の現在高

区分		現在高
財産	土地	72,918.56㎡
	建物	3,724.04㎡
公債		16,182,569,229円
一時借入金		0円

4 病院事業の経営の状況

別紙のとおり

別紙

1 病院事業会計の状況

(1) 事業の概況

ア 業務に関する事項

平成27年度年間科別患者数（単位 人、日）

東海市民病院			知多市民病院		
区 分	入院	外来	区 分	入院	外来
内 科	583	1,249	内 科	0	381
呼吸器内科	0	151	内分泌・代謝内科	145	1,123
消化器内科	199	593	循環器内科	470	985
循環器内科	466	1,386	呼吸器内科	692	452
精神科	0	0	消化器内科	409	728
神経内科	0	256	腎臓内科	393	368
小児科	306	516	神経内科	0	131
外 科	528	602	外 科	769	648
整形外科	0	865	小児科	0	227
皮膚科	2	609	産婦人科	0	128
泌尿器科	0	576	整形外科	974	1,125
産婦人科	79	595	眼 科	61	839
眼 科	6	343	耳鼻いんこう科	89	491
耳鼻いんこう科	0	352	皮 膚 科	13	359
歯科口腔外科	18	331	泌 尿 器 科	130	596
麻 酔 科	0	68	歯科口くう外科	52	459
医療療養病床	0	0	麻 酔 科	0	0
介護療養病床	0	0	放 射 線 科	0	6
			脳神経外科	261	455
合 計	2,187	8,492	合 計	4,458	9,501
日 数	30	20	日 数	30	20
1 日 平 均	72.9	424.6	1 日 平 均	148.6	475.1
両市民病院合計 (東海市民病院、知多市民病院) ※ 27年4月分のみ			区 分	入院	外来
			合 計	6,645	17,993
			日 数	30	20
			1 日 平 均	221.5	899.7

## 別紙

平成27年度年間科別患者数（単位 人、日）

※H27年5月～

公立西知多総合病院		
区分	入院	外来
内科	6,489	12,852
呼吸器内科	10,703	7,076
消化器内科	9,816	18,409
循環器内科	8,812	18,184
腎臓内科	6,185	4,544
神経内科	1,585	4,305
血液内科	0	834
内分泌・代謝内科	3,374	13,423
外科	12,134	12,253
呼吸器外科	0	268
消化器外科	0	118
血管外科	0	549
脳神経外科	5,889	5,269
乳腺外科	894	1,106
整形外科	15,322	18,217
形成外科	0	44
緩和ケア外科	2,015	105
精神科	0	23
小児科	3,998	9,399
皮膚科	881	9,395
泌尿器科	3,183	9,427
産婦人科	1,983	8,040
眼科	1,099	9,076
耳鼻咽喉科	1,754	8,277
歯科口腔外科	669	7,778
麻酔科	0	699
合計	96,785	179,670
日数	336	221
1日平均	288.1	813.0

イ 経理の状況

(ア) 平成27年度決算の状況

(単位 千円)

区 分	合計	
	予 算 額	執 行 額
収益的収入	11,457,200	10,642,830
1 款 病院事業収益	11,457,200	10,642,830
1 項 医業収益	9,522,740	8,317,269
2 項 医業外収益	1,656,690	2,033,350
3 項 特別利益	277,770	292,211
収益的支出	13,123,620	12,491,943
1 款 病院事業費用	13,123,620	12,491,943
1 項 医業費用	12,587,287	11,869,615
2 項 医業外費用	238,930	286,119
3 項 特別損失	287,403	336,209
4 項 予備費	10,000	0
資本的収入	340,390	316,502
1 款 資本的収入	340,390	316,502
1 項 企業債	91,800	91,800
2 項 出資金	248,480	216,210
3 項 補助金	100	6,360
4 項 投資回収金	10	2,132
資本的支出	1,524,794	1,500,907
1 款 資本的支出	1,524,794	1,500,907
1 項 建設改良費	1,310,604	1,298,308
2 項 企業債償還金	171,190	171,189
3 項 投資	43,000	31,410

地方公営企業法施行令第18条第5項ただし書きの規定により、資産減耗費117,509,706円(医業費用)、雑損失74,579,840円(医業外費用)、固定資産売却損24,872,133円(特別損失)、過年度損益修正損7,426,727円(特別損失)及びその他特別損失16,506,844円(特別損失)を予算超過して支出した。

## (イ) 損益計算書 (平成27年4月1日～28年3月31日)

(単位 円)

1	医業収益			
	(1) 入院収益	5,120,686,805		
	(2) 外来収益	2,298,563,869		
	(3) その他医業収益	849,089,147	8,268,339,821	
2	医業費用			
	(1) 給与費	6,232,862,586		
	(2) 材料費	1,948,571,812		
	(3) 経費	1,704,991,483		
	(4) 減価償却費	1,409,117,072		
	(5) 資産減耗費	347,349,706		
	(6) 研究研修費	34,430,949		
	(7) 長期前払消費税償却	49,886,357	11,727,209,965	
	医業損失			3,458,870,144
3	医業外収益			
	(1) 受取利息配当金	364,660		
	(2) 他会計補助金	653,008,288		
	(3) 補助金	14,950,920		
	(4) 他会計負担金	472,120,000		
	(5) 長期前受金戻入	431,653,878		
	(6) 退職手当相当額負担金	342,500,000		
	(7) その他医業外収益	111,317,262	2,025,915,008	
4	医業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	27,773,860		
	(2) 雑損失	383,896,183	411,670,043	1,614,244,965
	経常損失			1,844,625,179
5	特別利益			
	(1) 固定資産売却収益	55,599		
	(2) 過年度損益修正益	20,996,379		
	(3) その他特別利益	270,600,432	291,652,410	
6	特別損失			
	(1) 固定資産売却損	24,882,133		
	(1) 過年度損益修正損	15,375,256		
	(2) その他特別損失	276,536,470	316,793,859	△ 25,141,449
	当年度純損失			1,869,766,628
	前年度繰越欠損金			177,005,911
	その他未処分利益剰余金変動額			22,200,000
	当年度未処理欠損金			2,024,572,539

(ウ) 貸借対照表 (平成28年3月31日現在)

(単位 円)

		資 産 の 部	
1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
イ	建物	8,266,862,153	
	減価償却累計額	<u>△ 258,366,487</u>	8,008,495,666
ロ	建物附属設備	5,057,883,141	
	減価償却累計額	<u>△ 323,769,109</u>	4,734,114,032
ハ	構築物	319,190,951	
	減価償却累計額	<u>△ 10,503,666</u>	308,687,285
ニ	器械備品	6,005,458,858	
	減価償却累計額	<u>△ 1,454,342,157</u>	4,551,116,701
ホ	車両	14,919,034	
	減価償却累計額	<u>△ 10,674,722</u>	4,244,312
ヘ	リース資産	4,192,000	
	減価償却累計額	<u>△ 3,144,000</u>	1,048,000
	有形固定資産合計		17,607,705,996
(2)	投資その他の資産		
イ	長期貸付金	53,670,000	
ロ	長期前払消費税	945,570,049	
	投資その他の資産合計		<u>999,240,049</u>
	固定資産合計		<u>18,606,946,045</u>
2	流動資産		
(1)	現金預金		199,577,793
(2)	未収金	1,445,773,593	
	貸倒引当金	<u>△ 7,389,009</u>	1,438,384,584
(3)	貯蔵品		155,046,266
(4)	その他流動資産		1,659,420
	流動資産合計		<u>1,794,668,063</u>
	資産合計		<u>20,401,614,108</u>
		負 債 の 部	
3	固定負債		
(1)	企業債		
イ	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>14,949,356,255</u>	
	企業債合計		14,949,356,255
(2)	引当金		
イ	退職給付引当金	145,890,000	
	引当金合計		<u>145,890,000</u>
	固定負債合計		15,095,246,255
4	流動負債		
(1)	企業債		
イ	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>1,233,212,974</u>	
	企業債合計		1,233,212,974

(2) リース債務		1,100,400	
(3) 未払金		527,076,696	
(4) 引当金			
イ 賞与引当金	272,810,000		
ロ 法定福利費引当金	38,860,000		
引当金合計		<u>311,670,000</u>	
(5) その他流動負債		57,437,587	
流動負債合計			<u>2,130,497,657</u>
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		1,273,974,161	
(2) 収益化累計額		<u>△ 514,204,995</u>	
繰延収益合計			<u>759,769,166</u>
負債合計			<u>17,985,513,078</u>
	資 本 の 部		
6 資本金			4,394,203,942
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫補助金	138,333		
ロ 県補助金	756,000		
ハ その他資本剰余金	45,575,294		
資本剰余金合計		<u>46,469,627</u>	
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処理欠損金	2,024,572,539		
利益剰余金合計		<u>△ 2,024,572,539</u>	
剰余金合計			<u>△ 1,978,102,912</u>
資本合計			<u>2,416,101,030</u>
負債資本合計			<u>20,401,614,108</u>